Ry. Isti sunt agni, p. [43].

IN III. NOCTURNO.

LECTIO VII.

Léctio sancti Evangélli secúndum Joánnem.

Cap. XIV, 1-13.

IN illo témpore, dixit Jesus discípulis suis : Non turbétur cor vestrum. Créditis in Deum, et in me créдите. In domo Patris mei mansiónes multæ sunt. Et réliqua.

Homilía sancti Augustíni Epíscopi.

Tractatus 67 in Joannem.

ERIGENDA est nobis, fratres, ad Deum major inténtio, ut verba sancti Evangélli, quæ modo in nostris áuribus sonuérunt, étiam mente cápere utcúmque possimus. Ait enim Dóminus Jesus : Non turbétur cor vestrum. Créditis in Deum, et in me

LEÇON VI.

TELLE était la sainteté de sa vie, que les hommes désiraient à l'envi toucher le bord de ses vêtements. Parvenu à l'âge de quatre-vingt-seize ans, après avoir gouverné très saintement l'Église de Jérusalem pendant trente ans, comme il annonçait avec courage et fermeté le Christ, Fils de Dieu, il fut d'abord assailli à coups de pierres et ensuite mené à l'endroit le plus élevé du temple d'où on le précipita. Gisant à demi-mort, les jambes brisées, il levait les mains au ciel et priait Dieu pour le salut de ses bourreaux : « Pardonnez-leur, Seigneur, disait-il, car ils ne savent ce qu'ils font. » Pendant cette prière, on lui brisa la tête d'un coup de bâton de foulon, et il rendit son âme à Dieu, en la septième année du règne de Néron. Il fut enseveli près du temple, au lieu même où il avait été précipité. Il a écrit une lettre qui est une des sept Épîtres catholiques.

R̄. Voici les agnelets, p. [43].

AU III^{ième} NOCTURNE.

LEÇON VII.

Lecture du saint Évangile selon saint Jean.

Chapitre XIV, 1-13.

EN ce temps-là, Jésus dit à ses disciples : Que votre cœur ne se trouble pas. Vous croyez en Dieu, croyez aussi en moi. Il y a beaucoup de demeures dans la maison de mon Père. Et le reste.

Homélie de saint Augustin, évêque.

Traité 67 sur Jean.

IL nous faut, frères, élever davantage notre intention vers Dieu, si nous voulons comprendre autant que possible, les paroles du saint Évangile que nous venons d'entendre. Notre-Seigneur a dit en effet : *Que votre cœur ne se trouble pas. Vous croyez en Dieu, croyez aussi en moi.*

crédite. Ne mortem tamquam hómínes timérent, et ideo turbaréntur, consolátur eos, étiam se Deum esse contéstans. Créditis, inquit, in Deum, et in me crédite. Cónsequens est enim, ut si in Deum créditis, et in me crédere debeátis : quod non esset cónsequens, si Christus non esset Deus.

Ry. Ego sum, p. [44].

LECTIO VIII.

CREDITIS in Deum, et in eum crédite, cui natúra est, non rapína, esse æquálem Deo ; semetípsum enim exinanívit, non tamen formam Dei amíttens, sed formam servi accípiens. Mortem metúitis huic formæ servi : non turbétur cor vestrum ; suscitábit illam forma Dei. Sed quid est, quod séquitur : In domo Patris mei mansiónes multæ sunt ; nisi quia et sibi metuébant ? Unde audíre debuérunt : Non turbétur cor vestrum. Quis enim eórum non metúeret, cum Petro dictum esset, fidentióri atque promptióri : Non cantábit gallus, donec ter me neges ?